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گزارش

آخرین آمارهای رسمی ‌نشان می‌دهند ساکنان استان تهران تقریبا ۴۸ درصد 
درآمدشان را به‌پای مسکن گذاشتند و این هزینه در کهگیلویه‌وبویراحمد کمتر از 
۱۹ درصد بوده است.به گزارش اقتصاد ۲۴، سهم مسکن از هزینه‌های هر خانوار 
تهرانی توسط مدیرکل راه و شهرسازی این استان ۷۰ درصد اعلام شده است. 
خلیل محبت‌خواه در حالی از این هزینه سرسام‌آور برای پایتخت‌نشین‌ها صحبت 
کرده که از سال ۹۸ آمار رسمی‌جدیدی توسط وزارت راه‌وشهرسازی درباره سهم 
مسکن از هزینه‌های خانوارهای ایرانی منتشر نشده و آخرین داده‌های مرکز 
آمار در این موضوع به سال ۱۴۰۰ برمی‌گردد. به گزارش فرارو، سهم مسکن 
از هزینه‌های خانوار ایرانی طبق آخرین آمارهای رسمی‌به‌طور متوسط چیزی 
حدود ۳۶ درصد برآورد شده است. گفتیم متوسط، چون ممکن است در یکسری 
استان‌ها این هزینه کمتر یا بیشتر باشد. مثلا گزارشی که برمبنای سال ۱۴۰۰ 
توسط مرکز آمار ایران منتشر شده، نشان می‌دهد ساکنان استان تهران تقریبا 
۴۸ درصد درآمدشان را پای مسکن گذاشتند و از این نظر نسبت به مردم سایر 

استان‌ها بیشتر فشار را تحمل می‌کنند.
رتبه دوم به استان کرج و رتبه سوم به استان همدان تعلق دارد. کرجی‌ها 
۳۹.۴ درصد و همدانی‌ها ۳۷.۹ درصد از درآمدشان را برای مسکن گذاشتند و 
آن طرف ساکن‌های استان کهگیلویه‌وبویراحمد هزینه کمتری دربخش مسکن 
داشتند.آمارهای رسمی‌نشان می‌دهد هزینه‌های مردم استان کهگیلویه‌وبویراحمد 
در بخش مسکن ۱۸.۶ درصد بوده و بعد از آن هزینه‌های مسکن در استان‌های 
خراسان جنوبی و چهارمحال‌وبختیاری کمتر بوده که به‌ترتیب ۲۰.۷ و ۲۱.۷ 
درصد محاسبه شده است.فراموش نکنید که این ارقام یکجور میانگین هستند 
و خیلی از مسائل می‌توانند در پایین آوردن سهم مسکن از هزینه‌های خانوار 

ایرانی تاثیر داشته باشند. چون اساسا منظور مرکز آمار از هزینه‌های مسکن، 
به‌جز پول مورد نیاز برای خرید خانه یا اجاره‌خانه، شامل چیزهایی مثل شارژ 
ماهانه و ... است که باعث سرشکن‌شدن سهم مسکن می‌شود.هزینه مسکن در 
سبد خانوارها به‌جز مرکز آمار، توسط وزارت راه و شهرسازی هم محاسبه و 
اعلام می‌شود. البته آخرین آماری که از سوی این وزارتخانه وجود دارد به سال 
۹۸ برمی‌گردد و داده جدیدی درباره سال‌های ۹۸ تا الان در دسترس نیست. 
همان آمار سال ۹۸ وزارت راه و شهرسازی از سهم ۳۶ درصدی مسکن در سبد 

هزینه‌های خانوار ایرانی در آن سال حکایت دارد.
در بخشی از این گزارش بازه ۲۰ ساله‌ای )سال ۷۵ تا ۹۵( ملاک قرار شده و 
سهم مسکن در سبد خانوارهای شهری و روستایی به‌شکل جداگانه حساب شده 
است. براین اساس در بازه ۲۰ ساله ۷۵ تا ۹۵ متوسط هزینه‌ای که خانوارهای 
روستایی برای مسکن داشتند، ۲۶.۴ درصد است و این رقم در همین بازه زمانی 
برای خانوارهای شهری ایران، ۳۴.۱ درصد بوده است. در سال‌های ۸۰ و ۸۵ 
متوسط هزینه مسکن در سبد خانوارهای روستایی به‌ترتیب ۱۷.۲ درصد و ۱۵.۲ 
درصد بوده است. در سال ۹۰ این هزینه به ۱۸.۳ درصد می‌رسد و در سال ۹۵ 
به‌طور متوسط ۱۸.۷ درصد برآورد شده است.برای خانوارهای شهری چطور؟ 
سال ۸۰ خانوارهای شهری در ایران ۳۱.۹ درصد از درآمدشان را برای مسکن 
کنار گذاشتند. سال ۸۵ این هزینه به ۲۹.۵ درصد می‌رسد. سال ۹۰ خانوارهای 
شهری در ایران ۳۳.۴ درصد از کل درآمدشان بابت مسکن خرج شده و در 
سال ۹۵ این هزینه ۳۴.۱ درصد بوده است. البته در این سال‌ها سهم مسکن 
از هزینه‌های خانوار ایرانی ثابت نبوده است و مثلا در سال ۸۱ باوجود افزایش 
قیمت مسکن، سهم مسکن از درآمد خانوارهای ایرانی که در شهرها سکونت 

داشتند، نسبت به سال ۸۰ کمتر کاهش یافته است.تورم نقطه‌به‌نقطه اجاره‌خانه 
در فروردین امسال به ۳۸.۹ درصد رسیده است. یعنی چی؟ یعنی فروردین 
امسال مستاجرها در کل کشور به‌طور متوسط ۳۸.۹ درصد بیشتر از فروردین 
پارسال اجاره‌خانه دادند. این را مرکز آمار ایران به‌شکل رسمی‌در گزارش 
فروردین خودش منتشر کرده است و اگر صاحب‌خانه‌ای بخواهد منصف باشد و 
به آمارهای رسمی‌اتکا کند، می‌تواند همین ۳۸.۹ درصد را برای افزایش اجاره‌بها 
در سال جاری اعمال کند.ناگفته نماند که نرخ اجاره‌خانه را نهایتا صاحبخانه 
تعیین می‌کند و به‌خاطر همین حرف‌ها ماجرای افزایش ۲۵ درصدی اجاره‌بها 
در تهران که از سوی دولت به‌عنوان سقف قانونی اعلام شده، توسط برخی از 
صاحبخانه‌ها جدی گرفته نمی‌شود. البته ممکن است یکسری از صاحبخانه‌ها 
امسال روی خود نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه دست بگذارند و عدد ۵۵.۵ درصد را 
ملاک افزایش اجاره‌بها در سال جاری بگذارند. حالت بدبینانه هم وجود دارد. 
ممکن است صاحبخانه، چیزهایی مثل دلار و سکه و طلا را ملاک قرار بدهد و 

روی رقم‌های بزرگتری نظر داشته باشد.

سهم مسکن از هزینه‌های خانوار ایرانی به تفکیک استان‌ها

نقش اول دامن زدن به تورم
 با چاپ پول بی‌حساب در دولت

خشایار نادی*

در ماه‌های اخیر رکودزنی‌های تورمی‌‌شدیدی بخصوص در کالا‌های اساسی 
ایجاد شده است. تورم سقفی ندارد و این یک خطاست که دنبال سقف 
تورمی‌‌باشیم. مدیریت داخلی حوزه اقتصاد در کنار تحریم‌های بین المللی 
وضعیتی را رقم زده‌اند که تورم بی حد و مرزی ایجاد شود.افزایش نقدینگی 
در کنار تحریم‌ها باعث وضعیت بغرنج در حوزه تورم شده است و هر ماه شاهد 
رکودزنی‌های تورمی‌جدیدی در این حوزه هستیم تا جایی‌که آمار‌های جدید 
گویای تورم نزدیک به هشتاد درصد در برخی کالا‌های غذایی هستند. علت 
گرانی خوراکی‌ها چیست؟ چون ۷۰ درصد نهاده‌های ما وارداتی اند و هرچقدر 
هم بگوییم با دلار حساب نمی‌شود، اما در نهایت محاسبات خارجی با دلار است؛ 
وقتی هم که بازار ارز آشفته می‌شود مسلما شاهد افزایش قیمت در خوراکی‌ها و 
کالا‌های اساسی خواهیم بود. این وضعیت باعث شده است که منابع اولیه غذایی 
تا بیش از ۷۰ درصد تورم را تجربه کند و بخش زیادی از جامعه درگیر فقر غذایی 
شوند. دولت نیز ناچار است که یارانه دهد تا حداقل مقداری جلو این افزایش 
قیمت‌ها گرفته شود. الان در بخش کشاورزی نگاه کنید که تا چه حد کشاورزان 
مشکل دارند و برای تهیه کود و سموم که وارداتی هستند باید هزینه بالایی 
پرداخت کنند و اگر قرار باشد یارانه‌ای برای هزینه‌های دلاری کشاورزی ارائه 
نکنیم مواد خوراکی بیشتر هم گران می‌شود. در تمام کشور‌ها تجربه پرداخت 
یارانه برای کنترل قیمت‌ها وجود دارد و در کشور‌های توسعه یافته نیز یارانه به 
بخش‌های مختلف نیاز‌های اساسی مردم پرداخت می‌شود. البته یارانه باید با 
منطق پرداخت شود و صرفا به پول پاشی ختم نشود. تورم امروز در ایران صرفا به 
مواد غذایی نیز ختم نمی‌شود و مردم در حوزه مسکن هم دچار چالش‌های جدی 
هستند، در کشور‌های توسعه یافته به مسکن یارانه و کمک‌های مردمی‌‌تعلق 
می‌گیرد تا مردم درگیر چالش مسکن نباشند. دولت باید راه علمی‌و تجربی را در 
حوزه اقتصاد طی کند و صرفا از یک دانشگاه مدیران خود را برای حل مشکل 
تورم انتخاب نکند. شما کشور‌های اروپایی را ببینید که چگونه مشکل مسکن 
را حل کرده‌اند، باید به تجربه جهانی اعتماد کرد.نادی درباره زمینه‌های داخلی 
افزایش تورم گفت: مشخص است که افزایش نقدینگی به تورم دامن می‌زند و 
انگیزه‌های تورمی‌مشخص است؛ وقتی پول بی حساب در یک دولت چاپ شود 
و افزایش نقدینگی داشته باشیم این پول داغ در دامن زدن به تورم نقش اول را 
دارد. در این بین فضا برای سوداگران باز می‌شود تا در کنار افزایش نقدینگی به 
سوداگری در حوزه‌های مختلف از خودرو تا کالا‌های غذایی و مسکن بپردازند 
و هر روز شاهد افزایش بیشتر باشیم. وقتی نقدینگی کشور به سمت تولیدات 
اساسی نرود تورم باقی خواهد ماند. هرچند تحریم‌ها در این زمینه نقش اساسی 

دارند و همواره باید نقش تحریم‌ها در تورم را پررنگ ببینیم.
*کارشناس اقتصادی
منبع: سایت انتخاب

۲/۲ میلیون نفر محروم از مزایای قانون کار
پارسال ۲.۲ نفر اشتغال ناقص داشتند؛ به این معنا که در هفته کمتر از ۴۴ 
ساعت کار کرده اند که همین مساله موجب شده این افراد تقریبا از مزایای 
قانون کار محروم بمانند.به گزارش خبرنگار مهر، طبق تعریف آماری، افراد دارای 
»اشتغال ناقص« شامل تمام شاغلانی است که به دلایل اقتصادی نظیر رکود 
کاری، پیدا نکردن کار با ساعت کار بیشتر، قرار داشتن در فصل غیرکاری و به 
هر دلیل دیگری، کمتر از ۴۴ ساعت در هفته کار می‌کنند و خواهان و آماده 
برای انجام کار اضافی در هفته هستند؛ به عبارتی این افراد به دلایل مختلف 
مجبور هستند کمتر از نرٌم استاندارد در هفته کار کنند. نوع فعالیت این افراد 
تحت عنوان اشتغال ناقص شناخته می‌شوند.طبق گزارش مرکز آمار ایران، ۹.۵ 
درصد از جمعیت شاغل در کشور یعنی ۲ میلیون و ۲۴۲ هزار و ۴۷۵ نفر طی 
سال ۱۴۰۱ دارای اشتغال ناقص بودند که این سهم در سال ۱۴۰۰، ۱۰.۲ درصد 
معادل ۲ میلیون و ۳۸۰ هزار و ۱۳ نفر بوده است. بنابراین میزان اشتغال ناقص در 
سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ معادل ۰.۷ درصد کاهش یافته است.از مجموع 
جمعیت دارای اشتغال ناقص، سهم مردان ۱۰.۴ درصد و سهم زنان ۱۱.۲ درصد 
است. به این ترتیب ۲ میلیون و ۷۶ هزار و ۹۸۲ نفر از جمعیت اشتغال ناقص را 

مردان و ۱۶۵ هزار و ۴۹۳ نفر را زنان به خود اختصاص دادند.

تولید قراردادی گوشت قرمز عشایر در دستور کار 
سرپرست وزارت جهاد کشاورزی گفت: آمادگی داریم تولید قراردادی گوشت 
قرمز را با در نظر گرفتن قیمت تمام شده به علاوه سود برای عشایر اجرایی 
کنیم.به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، سید محمد آقامیری در گردهمایی هم 
اندیشی مدیران امور عشایر اظهار داشت: جامعه عشایری بسیار زحمت کش و 
پرتلاش هستند و با بیشترین خدمات کمترین توقع را دارند.سرپرست وزارت 
جهاد کشاورزی افزود: عشایر پاسداران مرزهای کشور هستند و در حوزه اقتصاد 
۲۵ درصد از گوشت قرمز کشور را تأمین می‌کنند.وی با بیان اینکه ما در مقابل 
عشایر مسئول هستیم، گفت: ما باید حداکثر توان خود را برای بهبود معیشت 
عشایر به کار گیریم و حامی‌این قشر باشیم.آقامیری ادامه داد: اولین اقدام 
برای حمایت از عشایر، تنوع بخشی به فعالیت‌های آنها است اما مهم‌تر از آن 
اقتصادی کردن تولیدات عشایری است.سرپرست وزارت جهاد کشاورزی اعلام 
کرد: آمادگی داریم تولید قراردادی گوشت قرمز را با در نظر گرفتن قیمت تمام 
شده به علاوه سود برای عشایر اجرایی کنیم.وی افزود: توسعه گیاهان دارویی و 
افزایش بهره وری آن با کمک عشایر یکی دیگر از اقدامات مورد نظر وزارت جهاد 
کشاورزی و معاونت باغبانی است.آقامیری در رابطه با خدمات به عشایر اظهار 
داشت: باید سرپناه عشایری در مناطق عشایری ایجاد شود، همچنین آب شرب 
بهداشتی برای این قشر تأمین شود چرا که سلامت جامعه عشایری برای وزارت 

جهاد کشاورزی در اولویت است.

فریز ١٠ درصد اراضی شهری با کاربری مسکونی
معاون وزیر راه و شهرسازی اظهار داشت: تا کنون ٣٠ هزار هکتار زمین به 
محدوده‌ها برای ساخت پروژه نهضت ملی مسکن اضافه شده که این عدد در 
مقابل ٨ هزار هکتار مسکن مهر قابل توجه است اما موضوع مهم این است که 
درباره تمام این اراضی در شورای عالی شهرسازی بررسی و بحث شده اما یک 
متر از اراضی مسکن مهر هم برای بررسی به شورای عالی شهرسازی نیامد.به 
گزارش ایلنا، فرزانه صادق مالواجرد، معاون شهرسازی و معماری و دبیر شورای 
عالی شهرسازی و معماری وزارت راه و شهرسازی با تاکید بر اینکه از استانداران 
درخواست شده نسبت به تعیین و تکلیف زمین‌های موجود در بافت اقدام کنند، 
ادامه داد: با بررسی‌های دبیرخانه شورای عالی حداقل حداقل بیش از ١٠ درصد 
با کاربری مسکونی در چرخه ساخت قرار نگرفته‌اند و فریز شده‌اند و در برخی از 
شهرها این عدد به ٢۵ درصد می‌رسد. این در حالی است که در شهر تهران در 

خصوص جمعیت پذیری بیش از ظرفیت جمعیت پذیرفته‌ایم.

بورس سبزپوش شد
بازار سرمایه روز دوشنبه برخلاف روزهای گذشته روند صعودی داشت و 
شاخص کل بورس توانست بیش از ۱۸ هزار واحد افزایش یابد.به گزارش ایسنا، 
شاخص کل بورس روزگذشته با ۱۸ هزار و ۳۸۱ واحد افزایش تا رقم دو میلیون 
و ۲۷۵ هزار واحد صعود کرد. شاخص کل با معیار هم وزن هم با ۸۵۹۲ واحد 
صعود در رقم ۷۶۳ هزار و ۱۸ واحد ایستاد.در این بازار ۶۰۸ هزار معامله به ارزش 
۹۰ هزار و ۴۴۶ میلیارد ریال انجام شد.طی معاملات دیروز ۶۵ درصد نمادهای 
بورسی مثبت بودند که از میان آنها صنایع پتروشیمی‌خلیج فارس، توسعه معادن 
و صنایع معدنی خاورمیانه و بانک ملت نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر 
مثبت را روی بورس گذاشتند.شاخص کل فرابورس دوشنبه با صعودی ۲۶۴ 
واحدی تا رقم ۲۸ هزار و ۵۹۹ واحد افزایش یافت.در این بازار ۳۴۰ هزار معامله 
به ارزش ۱۹۸۲ میلیارد ریال انجام شد.در بازار فرابورس ۶۰ درصد نمادها مثبت 
بودند که در میان آنها سرمایه‌ گذاری مالی سپهر صادرات، فولاد هرمزگان جنوب 
و گروه انتخاب الکترونیک آرمان نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را 
روی فرابورس گذاشتند.طی معاملات امروز بیشترین پول حقیقی به صندوق‌ها 

و گروه خودرویی وارد شد.

نگاه

اخبار کوتاه

بورس

گروه اقتصادی – محمدحسین روانبخش: شایعه 
تغییر در سهمیه بندی بنزین، که به معنی تغییر قیمت 
بنزین مصرفی هم هست، یکبار دیگر در روزهای اخیر در 
فضای رسانه‌ای منتشر شده و مردم را نگران ساخت. این 
موضوع که بارها و بارها در طول دو سال گذشته از سوی 
مقامات مختلف تکذیب شده؛ گویا هیچوقت باعث اطمینان 

خاطر مردم نشده است. 
این بار نیز با انتشار سخنان اخیر مدیر شرکت پخش 
فرآورده‌های نفتی منطقه ارومیه ، دوباره این موضوع بر سر 
زبان‌ها افتاد و نشان داد که تا چه اندازه وعده‌های مسئولان 
برای مردم بی اعتبار است! از آخرین باری که چنین شایعه 
ای مردم را نگران کرد تنها دو ماه می‌گذرد. در حالی که 
سال گذشته بارها شایعه گرانی بنزین در بین مردم پیچیده 
بود و هر بار تکذیب‌های سفت و سخت شد، اما در آستانه 
نوروز اعلام این خبر که مردم باید در سفرهای نوروزی کارت 
بنزین خود را همراه داشته باشند و کارت‌های بنزین جایگاه 
داران جمع شده، این تصور را شکل داد که دولت می‌خواهد 
از سال جدید تغییراتی در سهمیه بندی بنزین شکل دهد و 

بنزین آزاد را ممنوع یا گران کند. 
با این همه بعد از چند روز اعلام شد که جمع آوری کارتها 
برای این کار نبوده و توصیه همراه داشتن کارت شخصی 
فقط برای پیشگیری از معطلی در جایگاه‌ها باشد. با این 
حال در همان روزها بودند جایگاه‌هایی که اعلام می‌کردند 
دیگر کارت آزاد ندارند!یکشنبه گذشته هم »خبرگزاری 
دولتی ایرنا: به نقل از مدیر شرکت پخش فرآورده‌های نفتی 
منطقه ارومیه با اشاره به استقبال خوب مردم این منطقه در 
استفاده از کارت‌های سوخت شخصی، نوشت: این کارت‌ها 
در ابتدای هر ماه ‌۲۱۰ لیتر ۱۵۰ لیتر آزاد و ۶۰ لیتر سهمیه( 
شارژ می‌شوند. البته سهمیه آزاد آن در پایان ماه در صورت 
استفاده یا عدم استفاده، صفر می‌شود. سهمیه یارانه‌ای 
۶۰ لیتری بنزین کارت‌های سوخت شخصی تا ۹ ماه قابل 
ذخیره است اما سهمیه ۱۵۰ لیتری آزاد شارژ شده پایان هر 
ماه در صورت عدم استفاده باطل و مجددا در ابتدای ماه بعد 

شارژ می‌شود.
این خبر باعث شد که گمانه زنی درباره سه نرخی شدن 
بنزین در رسانه‌ها، فضای مجازی و افکار عمومی‌دوباره آغاز 

شود و البته پس از یک روز، سخنگوی صنف جایگاه‌داران 
هرگونه سهمیه‌بندی جدید و تغییر قیمت بنزین را تکذیب 
کرد و گفت: بیش از یک‌سال است که سهمیه بنزین با نرخ 
آزاد در کارت‌های سوخت شخصی، ۱۵۰ لیتر است و هیچ 
تغییری در سهمیه‌بندی و یا تغییر قیمت بنزین، نداشته‌ایم.

سخنگوی صنف جایگاه‌داران در خصوص اینکه‌ آیا در زمینه 
سهمیه بندی بنزین اتفاق جدیدی رخ داده، گفت: هیچ 
اتفاق جدیدی در خصوص شارژ کارت‌های سوخت مردم 

اتفاق نیفتاده است.
وی افزود: در تمامی‌کارت‌های سوخت شخصی، ۶۰ لیتر 
بنزین سهمیه‌ای و ۱۵۰ لیتر بنزین با نرخ آزاد در ابتدای هر 
ماه شارژ می‌شود و مالک خودرو بعد از استفاده از بنزین 
سهمیه‌ای، می‌تواند از کارت سوخت شخصی خود برای 
دریافت بنزین با نرخ آزاد به میزان ۱۵۰ لیتر استفاده کند 
و اگر باز هم نیاز به خرید بنزین داشت، می‌تواند از کارت 

سوخت جایگاه‌ها استفاده کند.سخنگوی صنف جایگاه‌داران 
تصریح کرد: بیش از یک‌سال است که سهمیه بنزین با 
نرخ آزاد در کارت‌های سوخت شخصی، ۱۵۰ لیتر است 
و هیچ تغییری در سهمیه‌بندی و یا تغییر قیمت بنزین، 
نداشته‌ایم.به این ترتیب اگرچه این موضوع تکذیب شده؛ 
اما این وضعیت چند نکته مهم را در خود بازگو می‌کند. اول 
اینکه میزان اعتماد مردم به وعده‌های دولت و مجلس را 
نشان می‌دهد. بازخوانی سخنان مقامات مختلف درباره عدم 
تغییر در قیمت و سهمیه بندی بنزین نشان می‌دهد که این 
موضوع ده‌ها بار مورد تاکید قرار گرفته است. بحشی از این 

سخنان را مرور کنید: 
28 آذر ۱۴۰۱ / شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد: با وجود شایعات در فضای 
مجازی درباره افزایش قیمت بنزین، قیمت این فرآورده نفتی 

تغییر نخواهد کرد. 

۳۰ آذر ۱۴۰۱ / بهادری‌جهرمی‌سخنگوی دولت‌: قرار 
نیست بنزین گران شود و دولت ‌اهل تصمیمات یک‌شبه 

نیست. 
۴ دی ۱۴۰۱ / محسن زنگنه نایب رئیس کمیسیون 
برنامه، بودجه و محاسبات مجلس: بر اساس بودجه دیدم 

قیمت بنزین سال آتی افزایش نمی‌یابد. 
۱۰ دی ۱۴۰۱ / عبدالعلی رحیمی‌مظفری، دبیر 
کمیسیون انرژی مجلس: من قاطعانه و محکم به اطلاع 
مردم می‌رسانم که اصلًا خبری از افزایش قیمت بنزین نه 

امسال و نه سال آینده نیست. 
۲۷ بهمن ۱۴۰۱ / زارع سخنگوی کمیسیون تلفیق 

لایحه بودجه ١۴٠٢: بنزین در سال آینده گران نمی‌شود. 
۲۳ اسفند ۱۴۰۱ /  سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی 
درباره طرح شایعاتی در زمینه افزایش قیمت بنزین در سال 

آینده: شایعات را جدی نگیرید. 
۱۳ اسفند ۱۴۰۱ / وزیر نفت: دولت و مجلس در هیچ‌کجا 
از جمله قانون بودجه ۱۴۰۲ برنامه‌ای برای افزایش قیمت 

بنزین ندارند. 
۷ فروردین ۱۴۰۲/ رمضانعلی سنگدوینی عضو کمیسیون 
انرژی مجلس: نه در دولت و نه در مجلس بحثی در خصوص 

افزایش قیمت بنزین در سال ۱۴۰۲ صورت نگرفته است. 
۱۰ فروردین ۱۴۰۲ / اسحاقی نماینده قائنات: به دولت 

تکلیف شده است که بنزین افزایش قیمت نداشته باشد. 
۱۶ فروردین ۱۴۰۲ / وزیر نفت: در سال ۱۴۰۲ بنزین 
گران نمی‌شود.با همه این حرف‌ها و وعده‌ها، سخنان یک 
مقام محلی باعث می‌شود که مردم دوباره نگران شوند. آیا 
کسی متوجه افزایش بی اعتمادی مردم به مسئولان هست؟! 
نکته دوم هم این که رسانه‌های دولتی مثل ایرنا، 
متاسفانه به اندازه‌ای غیرحرفه ای اداره می‌شوند که به جای 
ایجاد آرامش در جامعه با انتشار خبرهای این چنینی مردم 
را نگران می‌کنند. البته برخی افراد معتقدند انتشار این گونه 
اخبار آن هم به نقل از مقامات استانی برای سنجش واکنش 
مردم و تصمیم گیری درباره تغییر قیمت بنزین است. اما 
حتی اگر خوش بین باشیم و این تحلیل را نپذیریم، نمی‌توان 
از وضعیت نابسامان و مدیریت غیرحرفه ای رسانه‌های دولتی 

بگذریم که به چنین وضعیتی دامن می‌زنند.

عضو اتاق بازرگانی خاطر نشان کرد: برجام به کارت 
بازی و دعوای جناحی تبدیل شده است که دود آن به 
چشم مردم عادی خورد؛ افتخار برجام برای هر کسی 
هست مهم خروجی آن است؛ کاسبان برجام و تحریم 
همان صاحبان کشتی‌های کرایه‌ای و بنادر اختصاصی 
هستند که از تحریم‌ها استفاده می‌کنند. بدون تردید منافع 
این افراد در این نیست که نفت را مستقیم بفروشیم، آنها 
تمایل دارند که پول را بچرخانند و دو تا سه درصد کارمزد 

بگیرند و نفت مملکت را قسطی بفروشند.
علی شریعتی در گفت‌وگو با ایلنا، با بیان اینکه 
فعالان اقتصادی و مصرف‌کنندگان ارز نمی‌توانند درباره 
گشایش‌های ارزی صحبت کنند، گفت: دولتمردان باید 
اخبار در زمینه تعاملات و گشایش‌های ارزی را رسانه‌ای 
کنند و من به عنوان فعال اقتصادی چندان نمی‌توانیم 
در این زمینه سخن بگوییم؛ اما آنچه مسلم است روند 
تخصیص ارز بعد از نوروز امسال کند شد و بسیاری از 
کشتی‌های کالاهای اساسی از جمله نهاده‌ها و دارو 
در بنادر معطل ارز ماندند؛ اما از روز گذشته رقم قابل 
توجهی ارز حدود 500 میلیون دلار برای ترخیص این 
کالاها تخصیص داده شد و به عبارت دیگر تخصیص ارز 

برای کالاهای اساسی سرعت بیشتری به خود گرفت.عضو 
اتاق بازرگانی ادامه داد: گشایش‌هایی ارزی ایجاد شده از 
سوی وزیر خارجه عراق تکذیب نشد و وی اعلام کرد که 
با نظر آمریکا یکسری تبادلات با ایران را آغاز کرده است 
و خروجی این تبادلات آزاد شدن تعدادی از کشتی‌های 
حامل کالاهای اساسی است.وی با بیان اینکه هنوز مسائل 
ایران با دنیا حل نشده است، گفت: نمی‌توان اظهار نظر 
قطعی کرد که برای حل بحران‌های ما با دنیا کار مستمری 
انجام و مسیری باز شده است؛ اما اگر نشانه‌هایی که در 
شرایط اقتصادی امروز قابل مشاهده است را به‌صورت 
پازل کنار هم بچینیم یک احساس خوب و امید در دل 
ما زنده می‌شود که گویی در پیچ‌های آخر مسیر هستیم؛ 
استنباط من از تغییر دبیر سابق امنیت ملی این است که 
وی هماهنگی‌های لازم را در برجام نداشت و تغییر او نشان 
داد که پیکره‌ای از حاکمیت که صاحب قدرت نیز است 
نتوانست با دبیر سابق امنیت ملی کشور هماهنگی لازم 
را داشته باشد این فعال اقتصادی با اشاره به زنده شدن 
امید تبادل گروگان‌ها و مذاکره برای امنیت ملی کشور، 
تصریح کرد: سخنان مقام معظم رهبری در دیدار با سفرا 
امید بخش و نشان می‌دهد که تصمیم بر این است که از 

فرمایشات ایشان در عمل بیشتر استفاده شود؛ بدون تردید 
سلطان عمان در سفر به ایران، حامل پیام است و آمریکا 
نیز این سفر را تکذیب نکرد. اما پیش قراول خبرهای خوب 
در مسیر توافق برجام آزادی و تبادل گروگان‌هاست که 
می‌توان از آنها به عنوان قدم‌های نخست احیای برجام 
از آن یاد کرد.شریعتی برجام را به عنوان حلال مشکلات 
اقتصادی مردم توصیف کرد و گفت: مردم شرایط خاص 
دارند و برجام به عبور از آن کمک می‌کند؛ من درباره 
قیمت دلار کف بازار سخن نمی‌گویم که این نرخ با شرایط 
تورمی‌همراه است مخاطب ما بازرگانان و کشتی‌هایی که 
روی دریا مانده‌اند است؛ برخی عادت کردند که موج و 

پالس منفی بدهند و در این فضا کاسبی کنند. 
عده‌ای با نگران کردن مردم بر تجملات زندگی خود 
اضافه می‌کند و این مردم دهک‌های پایین جامعه هستند 
که آوار سر آنها خراب می‌شود.وی با بیان اینکه افت هزار 
تومانی نرخ دلار منافع بسیاری را به خطر می‌اندازد، افزود: 
منافع بسیاری از افراد با افت قیمت دلار به خطر می‌افتد؛ 
قرار نیست که با توافق‌هایی که در سطح بین‌المللی صورت 
می‌گیرد قیمت دلار 20 هزار تومان شود اما سخن من 
این است که هیجان خرید دلار در بین مردم عادی را 

منفی می‌کند این احتمال وجود دارد که بورس مثبت و 
سرمایه‌ گذاری‌های عاقلانه‌تری از سوی مردم انجام شود 
و شاهد کنترل واسطه‌گری و سفته بازی در بازار نباشیم.
شریعتی ادامه داد: برجام به کارت بازی و دعوای جناحی 
تبدیل شده است که دود آن به چشم مردم عادی خورد؛ 
افتخار برجام برای هر کسی هست مهم خروجی آن است؛ 
کاسبان برجام و تحریم همان صاحبان کشتی‌های کرایه‌ای 
و بنادر اختصاصی هستند که از تحریم‌ها استفاده می‌کنند. 
بدون تردید منافع این افراد در این نیست که نفت را 
مستقیم بفروشیم، آنها تمایل دارند که پول را بچرخانند 
و دو تا سه درصد کارمزد بگیرند و نفت مملکت را قسطی 
بفروشند.عضو اتاق بازرگانی در پایان تاکید کرد: اگر اراده‌ 
بر حل مشکل در سطح بین‌المللی ایجاد شود ما گامی‌به 
سوی حقانیت خود برداشته‌ایم و در آن شرایط برنده ملت 
است. من باور دارم باتوجه به نشانه‌های که قابل مشاهده 
است تا اوایل تابستان داستان ایران با دنیا شفاف خواهد 
شد. متاسفانه اسم این توافق باعث دعوای جناحی گروه‌ها 
شده است اما اسم آن را هر چه می‌خواهند بگذارند توافق 
وین، کیش، عمان یا ژنو اسم مهم نیست اصل این است 

که مسئله حل شود.

سهمیه‌بندی و سه نرخی شدن بنزین دوباره تکذیب شد

شایعات بنزینی، نشانه‌ای از بی‌اعتمادی مردم به مسئولان

عضو اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد

کاسبان تحریم همان صاحبان کشتی‌های کرایه‌ای هستند

هیات عامل بانک پاسارگاد در پی انتشار خبری از 
سوی روابط عمومی‌دادسرای عمومی ‌و انقلاب تهران به 
نقل از یکی از مسئولان ارجمند قضایی بیانیه ای را برای 
تنویر افکار عمومی‌و شفاف سازی بیشتر جامعه منتشر 
کرده است در این بیانیه بانک پاسارگاد آمده است: قریب 
هجده سال از ظهور و طلوع نشانه‌هایی بارز و جلوه‌هایی 
ملموس از عزم و اراده مجموعه‌ای عالم و عاقل و متکی 
بر نیت خیر و عمل صالح، تحت نام و لوای شورانگیز 
و غرورآفرین بانک و گروه پاسارگاد می‌گذرد. سال‌هایی 
سرشار از توفیق و دست‌آوردهای بی‌نظیر و شگرفی که 
در بخش‌های مالی، بانکی، صنعت ‌و‌ معدن، انرژی، بیمه، 
فن‌آوری اطلاعات، سلامت و... سهم بسیار مهم و موثری 
از اقتصاد ایران را برعهده گرفته و بدون کمترین اتکایی به 
منابع دولتی، بسیاری از نیازهای کشور را تأمین و تمهید 
نموده‌ایم. کما اینکه در تمامی‌این سال‌ها به‌خوبی درک 
و حس کرده‌ایم که در کشور ما توسعه گنجی است که 
جز با رنج حاصل نشود. در بعد از ظهر پنج‌شنبه مورخ 
04/03/1402 خبری به نقل از روابط عمومی‌دادسرای 
عمومی‌و انقلاب تهران به سرعت و با گستردگی کم‌سابقه 

توسط اغلب رسانه‌های داخلی منتشر و بلافاصله به 
خوراک خبری رسانه‌های خارجی تبدیل شد. در حالیکه 
انتظار به حق و منطقی این بوده است که براساس حق 
و عدل و انصاف این همه خدمات صادقانه پاس داشته 
شود و به تلاش و مساعی بانک و گروه پاسارگاد حداکثر 
عنایت مبذول گردد.ظاهر موضوع! چنین است که از قول 
یکی از مسئولان ارجمند قضایی به پیگیری و صدور کیفر 
خواست برای مدیران وقت بانک‌های صادرات و پاسارگاد 
به اتهام اخلال در نظام اقتصادی کشور خبر داده و اشاره 
نموده‌اند که مبلغ 12 هزار میلیارد ریال در سال 1398 از 
سوی مدیران وقت بانک صادرات به منظور تسویه بدهی 
هلدینگ وابسته به بانک پاسارگاد!!! تسهیلات کلان بانکی 
پرداخت شده و طریق تحصیل آن مغایر با ضوابط و 

مقررات بوده است!!! 
بانک پاسارگاد در ادامه بیانیه توضیحاتی را به شرح 
زیر آورده است:شرکت سرمایه گذاری پارس آریان 
)گیرنده تسهیلات( به عنوان یک شرکت سهامی‌عام 
بسیار معتبر و در جایگاه پنجمین شرکت برتر ایران و 
رتبه اول در بین شرکت‌های سرمایه‌گذاری در کل کشور 

و پایه‌گذار و تأمین‌کننده منابع مالی پروژه‌های عظیم 
تولیدی و صنعتی کشور، از ظرفیت، استحقاق و استعداد 
اخذ تسهیلات کلان بانکی برخوردار بوده است.با توجه به 
بررسی‌های جامع و توجیه جنبه‌های مختلف اعتباری، 
هیأت مدیره محترم بانک صادرات در اسفندماه1398 
اعطای مبلغ 12 هزار میلیارد ریال تسهیلات به شرکت 
پارس آریان را مصوب نموده اما فقط مبلغ 6 هزار میلیارد 
ریال آن در چارچوب عقود اسلامی‌و با رعایت کلیه قوانین 
و مقررات موضوعه پرداخت شده است! در این ارتباط، 
ذکر دوبرابری مبلغ تسهیلات پرداختی جای تعجب بسیار 
دارد!اصل و سود تسهیلات موصوف در دو مقطع زمانی 
شهریورماه و دی‌ماه‌1399 )دو ماه قبل از سررسید قرارداد 
مشارکت مدنی فی مابین( توسط شرکت سرمایه‌گذاری 
پارس‌آریان به حساب بانک صادرات واریز و تسویه‌حساب 
به عمل آمده است.شرکت سرمایه‌گذاری پارس آریان 
برخلاف ادعای مطرح‌شده، هیچگاه زیرمجموعه بانک 
پاسارگاد نبوده! و بانک پاسارگاد با ضمانت تسهیلات 
دریافتی شرکت فوق، موجب استحکام بازپرداخت آن 
شده است.این پرونده در محاکم قضایی هیچ‌گونه شاکی 

خصوصی و یا شخصی نداشته است!با وجود نص صریح 
ماده 91 قانون آیین دادرسی کیفری، دائر بر محرمانه 
بودن تحقیقات مقدماتی و نهی و تعیین تخلف افشای 
اسرار شغلی و حرفه‌ای، اعلام و انتشار خبر مذکور دور از 
انتظار بوده است. انتشار و اعلان خبر صدور کیفرخواست، 
خلاف اصل برائت و مصداق بارز قصاص قبل از جنایت 
است. کما اینکه حدیث مکرّم و قدسی نبوی، که حیثیت 
افراد را همانند خون آن‌ها محترم می‌داند، به‌شدت 
موردبی‌توجهی قرار گرفته است.این پرونده از اساس 
فاقد موضوعیت و استعداد رسیدگی قضایی و به ویژه 
عاری از هرگونه جنبه کیفری و حتی حقوقی است! و 
طریق اعطای تسهیلات توسط بانک صادرات ایران به 
شرکت پارس آریان مشروع و منطبق با مقررات بوده 
و ماه‌ها قبل نیز به دقت توسط بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی‌ایران موردبررسی حقوقی و اعتباری قرار گرفته و 
موضوع خاتمه یافته است.درج گزینشی اخبار پرونده در 
رسانه‌های خبری و اجتماعی و حواشی مختلف و گسترده 
ناشی از آن، چگونه  می‌تواند با حکم برائت بعدی آن 
جمع شود؟ تکلیف مشوش شدن اذهان عمومی‌و وارد 
شدن خدشه به نام نیک و حیثیت مخلص‌ترین خادمان 
ملت شریف ایران، پیش از صدور حکم برائت قطعی، چه 

خواهد شد؟!

بانک و بیمه

بیانیه اعضای هیأت مدیره و هیأت عامل بانک پاسارگاد


